11. Nec silentio praetereunda, aut minimi facienda est accuratior illa atque uberior rerum, quae creduntur, cognitio, et ipsorum fidei mysteriorum, quoad fieri potest, aliquanto lucidior intelligentia, quam Augustinus alique Patres et laudarunt et assequi studuerunt, quamque ipsa Vaticana Synodus²³ fructuosissimam esse decrevit. Eam siquidem cognitionem et intelligentiam plenius et facilius certe illi consequuntur, qui cum integritate vitae fideique studio ingenium coniungunt philosophicis disciplinis expolitum, praesertim cum eadem Synodus Vaticana doceat, eiusmodi sacrorum dogmatum intelligentiam *tum ex eorum, quae naturaliter cognoscuntur, analogia; tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo peti oportere*²⁴.

12. Postremo hoc quoque ad disciplinas philosophicas pertinet, veritates divinitus traditas religiose tueri, et iis qui oppugnare audeant resistere.

um testemunho irrefragável da sua divina missão.

10. Assim, postos os fundamentos firmíssimos, ainda se requer um perpétuo e múltiplo uso da filosofia para que a sagrada Teologia admita e receba a natureza, hábito e engenho da verdadeira ciência. Pois nessa nobilíssima disciplina é grandemente necessário que muitas e diversas partes das doutrinas celestes se reúnam em um corpo, para que, convenientemente dispostas, cada uma em seu lugar, e derivadas de princípios próprios, permaneçam estritamente unidas entre si; e, por fim, que todas e cada uma delas sejam confirmadas com argumentos próprios e invencíveis.

11. Nem se há de passar em silêncio ou pouco estimar aquele conhecimento mais diligente e abundante das coisas que se creem, bem como uma inteligência mais lúcida dos próprios mistérios da fé, que Agostinho e outros Padres louvaram e procuraram conseguir, e que o próprio Concílio Vaticano definiu ser frutuossíssimo. Pois este conhecimento e inteligência são mais plena e facilmente adquiridos por aqueles que com integridade da vida e com o estudo da fé, acrescentam um engenho exercitado nas disciplinas filosóficas, principalmente quando o mesmo Concílio Vaticano ensina que a inteligência dos sagrados dogmas convém ser conseguida *ora da analogia das coisas que se conhecem naturalmente, ora da conexão dos mesmos mistérios entre si e com o fim último do homem.*

12. Por último, também pertencem às disciplinas filosóficas defender religiosamente as verdades divinamente reveladas e resistir aos que ousam

Quam ad rem, magna est philosophia laus, quod fidei propugnaculum ac veluti firmum religionis munimentum habeatur. *Est quidem, sicut Clemens Alexandrinus testatur, per se perfecta et nullius indiga Servatoris doctrina, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem graeca philosophia veritatem non fecit potentior; sed cum debiles efficiat sophistarum adversus eam argumentationes, et propulset dolosas adversus veritatem insidias, dicta est vineae apta sepes et vallus*²⁵.